
 

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 188 del 25-09-2023

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
COPIA

RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB.

ORDINANZA 188 del 25-09-2023

LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN STRADE DEL CENTRO STORICO PER 
LAVORI DI DECORO URBANO.

Firmatario RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB.
DOTT. MICHELE DELL'OLIO

Nr. Reg. Generale 188 - 25-09-2023

Nr. Reg. Albo Pretorio 2171
Periodo affissione 25-09-2023 10-10-2023



 

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 188 del 25-09-2023

IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta pervenuta dalla Ripartizione Pianificazione Programmi e Infrastrutture  in data 20.09.2023 
protocollo n.49424, con cui si richiede l’emissione di una ordinanza limitativa al transito ed alla sosta 
veicolare in via O. Tupputi, in via G.Frisari e in via Trento al fine di eseguire in dette strade lavori di decoro 
urbano nel centro storico; 

Atteso che tale richiesta è finalizzata a consentire all’impresa Lacogeits.r.l. con sede in Bisceglie in vico G. 
Monterisi n.5 l’esecuzione di lavori stradali consistenti nella risistemazione delle basole che pavimentano le 
strade del centro storico;  

Considerato che le interruzioni al transito veicolare avranno esecuzione solo per i tratti stradali interessati 
dai lavori consentendo comunque l’accesso ai soli residenti in tali vie compatibilmente agli interventi in atto;   

Considerato che, le strade interessate dal ripristino stradale, di solito sono oggetto di sosta di veicoli, per cui 
si ritiene necessario imporre limitazione al transito ed alla sosta veicolare, al fine di poter posizionare al 
meglio i mezzi e le attrezzature idonee per l’esecuzione degli interventi richiesti dovendo garantire le 
condizioni di sicurezza e l’osservanza delle prescrizioni previste dall’art. 21 del C.d.S. e dai correlati articoli 
del regolamento di esecuzione del C.d.S. in materia di cantieri stradali;

Visto l’art.107 del T.U. n.267/2000 nonché del Decreto Legislativo n.165/2001 e ss. mm.ii.; 

Visti gli artt.5  e 7 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;   

Ritenuto di aderire a quanto proposto, con i poteri conferitogli dalla carica 

ORDINA

Per quanto in premessa riportato, le seguenti limitazioni alla circolazione veicolare nei seguenti termini:

A decorrere dalla data di assunzione del presente provvedimento e fino al termine dei lavori la cui 
data presunta è quella del 30.11.2023 per la fascia oraria compresa dalle 07,00 alle 16,00:

Istituzione temporanea del divieto di transito (ove necessità, secondo le caratteristiche strutturali della 
strada in cui si opererà) e sosta con rimozione, su ambo i lati, per tutti i veicoli ad eccezione di quelli 
addetti alle operazioni di ripristino stradale, dei proprietari di unità abitative e commercianti che 
insistono in via O.Tupputi nel tratto compreso dall’intersezione con via Cardinale Dell’Olio fino 
all’intersezione con vicoletto Gargiulo;

Divieto di fermata con rimozione forzata per tutti i veicoli in via G. Frisari su tutta la sua estensione;

Divieto di fermata con rimozione forzata per tutti i veicoli in via Trento (lato destro numerazione 
civica pari) nel tratto compreso dall’intersezione con via G. Frisari fino all’intersezione con via San 
Domenico, questo tratto di strada dovrà essere circoscritto con idonea recinzione di cantiere per essere 
adibita ad area di cantiere per stoccaggio dei materiali;

Divieto di fermata per tutti i veicoli nel primo tratto di via Trento (rampa Schinosa) compreso tra via 
La Marina e via G. Frisari;

I veicoli adibiti ai lavori sopra indicati, per esigenze logistiche, sono autorizzati a transitare in via G. 
Frisari e nel primo tratto di via Trento (rampa Schinosa) nel senso opposto a quello di marcia, durante 
i loro tragitti, dovranno essere necessariamente presieduti da movieri per la manutenzione dei mezzi di 
cantiere;



 

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 188 del 25-09-2023

Tali limitazioni alla circolazione veicolare saranno vigenti progressivamente in relazione agli stadi di 
avanzamento del cantiere durante le fasi lavorative e sarà cura dell’impresa esecutrice dei lavori 
apporre la cartellonistica stradale, al fine di delimitare i tratti di strada interessati dai lavori dove sarà 
temporaneamente vietata la sosta veicolare;

Si dovrà garantire,nell’area interessata alle operazioni il transito dei pedoni in assoluta sicurezza, 
istituendo e transennando una fascia di carreggiata di almeno m. 01,00 di larghezza;

Si precisa che ad ultimazione dei lavori lungo il percorso dei predetti tratti stradali, gli stessi dovranno 
essere ripristinati alla circolazione veicolare;

L’impresa esecutrice dei lavori dovrà apporre sull’area interessata alle operazioni di manutenzione, la 
relativa segnaletica stradale che disciplina i depositi, le opere e cantieri sulla sede stradale, (Art. 21 del 
D.L.vo n. 285/92) adottando tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione pedonale e veicolare, mantenendoli in perfetta efficienza, fino alla fine dei lavori;

Inoltre la segnaletica stradale verticale da collocare al fine di avvisare gli utenti, dovrà essere 
conforme a quella prevista dal Decreto datato 10/07/2002, del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, in materia di segnalamento temporaneo per i cantieri fissi e mobili (pubblicato sulla G.U. 
n.226 del 26/09/2002) e collocata a cura e spese della Ditta esecutrice dei lavori;

Si rammenta che, la Ditta esecutrice dei lavori è l’unica responsabile per danni a persone o cose che 
dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza od inadeguatezza durante lo svolgimento di tali operazioni, 
sollevando l’Amministrazione di ogni responsabilità giudiziaria, penale e civile;

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Puglia entro 60 giorni ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine della 
pubblicazione nell’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 della Legge 06/12/1971 n. 1034;

Copia della presente ordinanza sarà notificata a cura della Ripartizione Amministrativa – Ufficio Notifiche, 
al Comando di Polizia Locale, alla locale Tenenza Carabinieri, alla Ripartizione Pianificazione Programmi 
ed Infrastrutture, all’ASL BAT c/o Presidio Ospedaliero di Bisceglie in via G. Bovio (per servizio 118), al 
Comando Vigili del Fuoco della BAT con sede in Barletta e all’impesa Lacogeit s.r.l. con sede in Bisceglie 
in vico G. Monterisi n.5 all’indirizzo PEC:lacogeitsrl@pec.it.

mailto:lacogeitsrl@pec.it


 

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 188 del 25-09-2023

Nr. Reg. Generale 188 - 25-09-2023

Nr. Reg. Albo Pretorio 2171
Periodo affissione 25-09-2023 10-10-2023

25-09-2023 IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE
F.TO DOTT. MICHELE DELL'OLIO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile


